Проект

КАБИНЕТ  МИНИСТРОВ  ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление

Кабинета Министров Чувашской Республики

от 28 декабря 2009 г. № 443

Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 декабря 2009 г. № 443 «Об утверждении Правил предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями  Кабинета  Министров  Чувашской  Республики  от 10 февраля 2010 г. № 33, от 25 февраля 2010 г. № 42, от 16 марта 2010 г. № 67, от 26 марта 2010 г. № 80, от 26 марта 2010 г. № 81, от 6 апреля 2010 г. № 87, от 7 апреля 2010 г. № 90, от 15 апреля 2010 г. № 96, от 30 апреля 2010 г. № 121, от 20 мая 2010 г. № 132, от 27 мая 2010 г. № 140, от 10 июня 2010 г. № 183, от 25 июня 2010 г. № 191, от 1 июля 2010 г. № 200, от 9 июля 2010 г. № 217, от 27 июля 2010 г. № 237) следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Правила предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на выплату грантов Президента Чувашской Республики общеобразовательным учреждениям – победителям конкурса «Образовательная инициатива», внедряющим инновационные образовательные программы, на 2010 год (приложение №      )»;

2) дополнить приложением №        в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 г.

Председатель Кабинета Министров

          Чувашской Республики

Н. Суслонова

                                                                                             Приложение

к постановлению Кабинета Министров

                                                                                            Чувашской Республики

                                                                                 от                      №

ПРАВИЛА

предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на выплату грантов Президента Чувашской Республики общеобразовательным учреждениям – победителям конкурса «Образовательная инициатива», внедряющим инновационные образовательные программы, на 2010 год

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на выплату грантов Президента Чувашской Республики общеобразовательным учреждениям - победителям конкурса «Образовательная инициатива», внедряющим инновационные образовательные программы, на 2010 год (далее – гранты).

1.2. Предоставление средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на указанные цели осуществляется на основании соглашения о предоставлении средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на выплату грантов, заключаемого между Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики и органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов.

1.3. Согласно Положению о республиканском конкурсе общеобразовательных учреждений «Образовательная инициатива», утвержденному постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 апреля 2010 г. № 116, средства, предоставляемые на цели, указанные в пункте 1.1, направляются на финансирование мероприятий, связанных с:

модернизацией учебной базы, приобретением оборудования, необходимого для реализации инновационных образовательных программ;

методическим обеспечением реализации проекта, в том числе проведением обучающих семинаров, конференций, изданием методических, информационно-справочных материалов;

повышением квалификации руководящих и педагогических кадров, задействованных в реализации инновационных программ.

II. Порядок финансирования

2.1. В соответствии с Законом Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов» главным распорядителем средств, направляемых на финансирование расходов на выплату грантов, является Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее – Минобразования Чувашии).

2.2. Предоставление средств на цели, указанные в пункте 1.1, осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики по итогам конкурсного отбора общеобразовательных учреждений в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке главному распорядителю средств республиканского бюджета Чувашской Республики.

2.3. Средства республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренные в республиканском бюджете Чувашской Республики на выплату грантов муниципальным общеобразовательным учреждениям, в соответствии с приказом Минобразования Чувашии от 2 июля 2010 г. № 1124 «Об утверждении списка победителей республиканских конкурсов общеобразовательных учреждений «Образовательная инициатива» и на получение денежного поощрения лучшими учителями», перечисляются с лицевого счета получателя средств республиканского бюджета Чувашской Республики, открытого Минобразования Чувашии в Управлении казначейства Министерства финансов Чувашской Республики, на счет Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты муниципальных районов и городских округов.

2.5. Средства республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренные в республиканском бюджете Чувашской Республики на выплату грантов государственным общеобразовательным учреждениям, в соответствии с приказом Минобразования Чувашии от 2 июля 2010 г. № 1124 «Об утверждении списка победителей республиканских конкурсов общеобразовательных учреждений «Образовательная инициатива» и на получение денежного поощрения лучшими учителям», на основании расходных расписаний распределяются с лицевого счета главного распорядителя средств республиканского бюджета Чувашской Республики – Минобразования Чувашии, открытого в Управлении казначейства Министерства финансов Чувашской Республики, на лицевые счета получателей средств республиканского бюджета Чувашской Республики, открытые государственным общеобразовательным учреждениям Чувашской Республики в Управлении казначейства Министерства финансов Чувашской Республики и территориальных органах Министерства финансов Чувашской Республики в районах и городах.

2.6. Общеобразовательное учреждение, получившее грант Президента Чувашской Республики, представляет письменный отчет о его целевом использовании в Минобразования Чувашии до 1 декабря текущего года по форме, согласно приложению к настоящим Правилам.

III. Осуществление контроля

3.1. Контроль за целевым использованием средств, выделяемых на выплату грантов, осуществляют Минобразования Чувашии и контрольные органы муниципальных районов и городских округов в соответствии с установленными полномочиями.

                                                                                                                                                                                                      Приложение

                                                                                                                                                                                                      к  Правилам  предоставления   средств   из  республи-
                                                                                                                                                                                                      канского бюджета Чувашской Республики на выплату
                                                                                                                                                                                                      грантов   Президента  Чувашской  Республики общео-

образовательным учреждениям – победителям конкурса «Образовательная инициатива», внедряющим инновационные образовательные программы, на 2010 год
О Т Ч Е Т

о расходовании средств республиканского бюджета Чувашской Республики, предоставленных на выплату грантов Президента Чувашской Республики общеобразовательным учреждениям – победителям конкурса «Образовательная инициатива», внедряющим инновационные образовательные программы, на 2010 год

за 20___ год
____________________________________________________________________________

(наименование государственного (муниципального) общеобразовательного учреждения)
	Поступило средств из республиканского бюджета Чувашской Республики, тыс. руб.

Всего -
	Произведено расходов (кассовые расходы), тыс. руб.

	Наименования мероприятий, на финансирование которых направлены средства республиканского бюджета Чувашской Республики
	На модернизацию учебной базы, в том числе:

-приобретение оборудования, необходимого для реализации инновационных образовательных программ

	На методическое обеспечение реализации проекта, в том числе:

-проведение обучающих семинаров, конференций

-издание методических, информационно-справочных материалов

	На повышение квалификации руководящих и педагогических кадров, задействованных в реализации инновационных программ

	Всего

Руководитель государственного (муниципального

Главный бухгалтер
общеобразовательного учреждения
Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 декабря 2009 г. № 443

Настоящий проект постановления подготовлен Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики и предусматривает утверждение Правил предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на выплату грантов Президента Чувашской Республики общеобразовательным учреждениям (далее – гранты) – победителям конкурса «Образовательная инициатива», внедряющим инновационные образовательные программы, на 2010 год (далее – Правила).

Правила определяют порядок предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на выплату грантов государственным общеобразовательным учреждениям Чувашской Республики и муниципальным общеобразовательным учреждениям – победителям конкурса «Образовательная инициатива», внедряющим инновационные образовательные программы, на 2010 год.

Предоставление средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на указанные цели осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных главному распорядителю средств республиканского бюджета Чувашской Республики – Минобразования Чувашии на основании соглашения о предоставлении средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на выплату грантов, заключаемого между Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики и органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов.

Средства, выделенные на указанные цели, направляются на финансирование мероприятий, связанных с:

модернизацией учебной базы, приобретение оборудования, необходимого для реализации инновационных образовательных программ;

методическим обеспечением реализации проекта, в том числе проведением обучающих семинаров, конференций, изданием методических, информационно-справочных материалов;

повышением квалификации руководящих и педагогических кадров, задействованных в реализации инновационных программ.

Правилами предусматривается представление общеобразовательным учреждением отчета о целевом использовании выделенных средств до 1 декабря текущего года по форме, утверждаемой Минобразования Чувашии.

На выплату грантов предусмотрены средства республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,25 млн. рублей. Выплата грантов осуществляется на основании приказа Минобразования Чувашии от 2 июля 2010 г. № 1124 «Об утверждении списка победителей республиканских конкурсов общеобразовательных учреждений «Образовательная инициатива» и на получение денежного поощрения лучшими учителям» по 5 номинациям. В каждой номинации учреждены 5 грантов, по 250 тыс. рублей каждый. В текущем году присуждены 25 грантов. Выплата грантов осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных на реализацию мероприятий республиканской программы развития образования в Чувашской Республике на 2006-2010 годы.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Чувашской Республики.

Министр образования и молодежной политики

[image: image1.png]Gprf

               Чувашской Республики

Г.П. Чернова